
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 762 DEL 17/03/2020

OGGETTO: Messa in sicurezza di tratta dell'Adduttore Triolo Foggia – in località Sprecacenere
– Comune di Foggia – D.G.R. Regione Puglia n° 545/2017. Perizia di Variante in
corso d’opera. CUP: J78B18000000002. CIG: 7623549FA3.

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- la Regione Puglia, con D.G.R. n° 545/2017, ha ammesso a finanziamento l’intervento “Messa in
sicurezza di tratta dell'Adduttore Triolo Foggia – in località Sprecacenere – Comune di Foggia”
per l'importo complessivo di € 700.000,00, nell'ambito del “POR Puglia – 2014-2020 Patto per la
Puglia FSC 2014-2020 Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica – Reti di Irrigazione –
Consorzi di Bonifica”;

- con Delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n. 1235 del 30.07.2019,
nell’approvare gli esiti di gara, venivano aggiudicati i lavori in oggetto all’impresa Tabanelli
Primo S.r.l. di Manfredonia con ribasso del 9,50% per l’importo netto di € 458.258,26,
comprensivi di € 49.775,26 per oneri di sicurezza;

- in seguito all’esito della gara, la Regione Puglia, con D.D.S. n. 32/075 del 18.02.2020 ha
rideterminato il Quadro Economico, come di seguito:

B) LAVORI IN APPALTO

1 – Lavori a corpo € 408.483,00

2 – Oneri per la sicurezza € 49.775,26

TOTALE € 458.258,26 € 458.258,26

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Imprevisti (10% di B) € 45.825,83

Rivalsa IVA (22% di 45.825,83) € 4.582,58

Rivalsa IVA (22% di 458.258,26) € 100.816,82

Spese Generali (2% di 458.258,26) € 13.965,16

Spese Generali da rendicontare

(16% di 458.258,26) € 68.521,32

TOTALE € 233.711,71 € 233.711,71

D) COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO € 691.969,97

E) ECONOMIE € 8.030,03

F) IMPORTO TOTALE € 700.000,00



Considerato che:

- dal quadro economico dei lavori rimodulato a seguito dell'aggiudicazione sono scaturite
economie di appalto complessivamente pari a €. 53.855,86;

- nel corso dell’avanzamento dei lavori, è emersa la necessità di integrare le attività previste nel
progetto originario con alcuni interventi di completamento, non prevedibili in fase di redazione
del progetto, in base ai quali è stata redatta, a marzo 2020, dalla struttura tecnica dell' Ente, una
Variante in corso d’opera ;

- la Variante in corso d’opera, autorizzata dal R.U.P., è finalizzata al miglioramento dell’opera e
della sua funzionalità, con lavorazioni aggiuntive del tutto in linea e coerenti con quelle previste
nel progetto principale, ed è disposta nei limiti di cui all'art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs.
n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto il maggior importo di perizia non
produce incrementi superiori al 15% dell'importo del contratto principale né induce alterazioni
complessive del contratto medesimo;

- il quadro economico della perizia di variante in corso d’opera risulta articolato come segue:

A) LAVORI PRINCIPALI

A.1 – Lavori a corpo

a base d’asta € 451.362,08

A.2 – Oneri per la sicurezza € 49.775,26

A.3 TOTALE IMPORTO

LAVORI € 501.137,34

A.4 RIBASSO D’ASTA 9,50% € - 42.879.08

A.5 IMPORTO NETTO

CONTRATTUALE € 458.258,26 € 458.258,26

B – VARIANTE IN CORSO D’OPERA

B.1 LAVORI SUPPLETTIVI € 52.086,52

B.2 RIBASSO D’ASTA 9,50% € - 4.948.22

B.3 IMPORTO NETTO

VARIANTE € 47.138,30 € 47.138,30

B.4 TOTALE LAVORI A CORPO

(A.3+B.1) € 553.223,86

B.5 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE (A.5+B.3) € 505.396,56

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

C.1 SPESE GENERALI (15% di B.4) € 82.983,58

C.2 I.V.A. (22% di B.5) € 111.187,24

D)TOTALE FINANZIAMENTO € 699.567,38

E) ECONOMIE . € 432,62

F) TOTALE DELLA CONCESSIONE € 700.000,00



Visto l'atto di sottomissione e il verbale di concordamento nuovi prezzi del 09.03.2020 sottoscritti
dall' impresa affidataria in uno con la perizia di variante tecnica e suppletiva;

Ritenuto di dover approvare la Variante in corso d’opera all’intervento “Messa in sicurezza di tratta
dell'Adduttore Triolo Foggia – in località Sprecacenere – Comune di Foggia”e il relativo Quadro
Economico;

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione
dell’approssimarsi della conclusione dei lavori principali e della necessità di inviare in tempi brevi
la Variante alla Regione Puglia, per i successivi adempimenti di competenza;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento, di approvare la Variante in corso d’opera all’intervento “Messa in sicurezza di
tratta dell'Adduttore Triolo Foggia – in località Sprecacenere – Comune di Foggia”e il relativo
Quadro Economico, come sopra riportato, per l'importo complessivo dei lavori suppletivi al netto
del ribasso di € 47.138,30, oltre iva;

La presente determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi indicati in narrativa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d’Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 18/03/2020.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


